
 

 

平成２６年１月１日 発行 

 

新年のご挨拶 
                               支部長 栗山 明 

 

新年あけましておめでとうございます。 

大阪府支部（通称コスモスおおさか）が発足致しまして、３回目の新年を無事迎えるこ

とができましたことは、会員はじめ関係諸団体の皆様のご協力の賜物と、深く御礼申し上

げます。おかげさまで、会員数も着実に増え、昨年１１月には６０名を越す会員数となり

ました。 

 昨年９月３０日の総会にて、私は２期目の支部長を拝命いたしました。成年後見制度発

展に少しでもお役に立てればとの思いを新たにし、今後も一層会員の皆様と共に真剣に事

業に取り組んでまいる所存でございます。 

会員の皆様の献身的な努力により、各施設等でのセミナーや相談会の開催等、積極的に

広報活動に取り組んでいることで、各方面からの問い合わせも昨年よりも格段に増加して

おります。昨年は各方面からの依頼を頂き、会員が無事後見人等を受任することができま

した。コスモスおおさかの知名度は着実に上がってきていると実感しております。 

 最高裁判所事務総局家庭局作成の統計資料では、平成２４年度は行政書士が８２９件の

事件において後見人等として選任されており、成年後見制度における行政書士への期待が

一層高まっております。コスモスおおさかにおいても、昨年大阪府行政書士会のご協力に

より、大阪家庭裁判所岸和田支部、堺支部に後見人等候補者名簿を提出できました。今後

も一層、我々の役割が重要となってくると思います。 

まだまだ、問題山積ですが、精一杯これからも取り組んでまいりますので、今年も皆様

のご支援ご協力を賜りたく、どうかよろしくお願い申し上げます。 

                                    以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 コスモスおおさかだより 新年号 

成年後見制度についてのご相談、お問い合わせは 

 

一般社団法人コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部（コスモスおおさか） 

大阪市中央区瓦町１－７－７ ランズ瓦町ビルディング４階 

ＴＥＬ ０６－６２３１－７７７１ 

http:// cosmos-osaka.com/   検索ワード：コスモスおおさか 

 

＊コスモス会員が相談等で外出している場合がございます。その場合は事務担当者が電話に出ますの

で、ご用件と連絡先をお願いします。のちほどコスモス会員から連絡させていただきます。 



豊中市 

場所：阪急豊中駅北口改札前の市民活動情報サロン 

日時：１月１５日（水）午後１時～午後４時 

 

大阪市住吉区 

場所：住吉区民センター 

日時：１月２２日（水）午後１時３０分〜午後４時３０分 

 

その他の予定はコスモスおおさかホームページをご覧ください。 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寸劇セミナーを実施しました（大阪市西区） 

無料相談会を実施しました 

無料相談会のお知らせ（１月） 

１２月１３日（金）に大阪市西区社会福祉協議会にて寸劇セミナーを実施しました。当日はお足

元の悪い中１９名の方にご出席いただきました。みなさん熱心にメモを取りながら見ていただ

き、また寸劇終了後の無料相談会では７名の方からご相談をいただき、関心の高さを実感しまし

た。寸劇セミナーは分かりやすいと好評ですので、今後も積極的に実施する予定です。 

１１月２８日（木）泉佐野市の社会福祉法人 いちょうの森様で無料相談会を実施、４名の方か

らご相談いただきました。 

また、１２月１日（日）にＪＲ堺市駅前 サンスクエア 

内東雲公園で開催された健康・平和まつりに参加し、無料 

相談会を実施し、７名の方からご相談をいただきました。 

防犯セミナーを開催します 

場所：阪急豊中駅北口改札前の市民活動情報サロン 

日時：１月８日（水） ２月５日（水） ３月５日（水）の午後１時３０分～午後３時１５分 

（内容は各日とも同じです） 

 

ひったくりや悪質商法から身を守るために日ごろから注意しておくポイントを、大阪府警ＯＢの

会員が解説します。またひったくりの恐ろしさを実演で解説もします。申込不要・無料です。 


